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 قیمت یک کت قلمکار اصفهان را 
می پرسد و با شنیدن مبلغ 3 میلیون 
و 800 هزار تومان، ابروهایش را بالا 
می اندازد و با گفتن یک جمله راهش 
را کج می کند و دور می شود: »فقط 
می تونم بگم خیلی قشنگه اما پولشو 

ندارم بخرم.«
سی و ششمین نمایشگاه ملی صنایع 
دستی در حالی برگزار شد که قیمت 
عرضه  دستی  صنایع  محصولات 
شده در غرفه ها تعجب بسیاری از 
مراجعه کنندگان را برمی انگیخت. اغلب 
مخاطبان نمایشگاه صنایع دستی سراغ 
محصولات کوچکی می رفتند که قدرت 
خریدشان را داشتند. در این میان 
اغلب هنرمندانی که برای اجاره غرفه، 
هزینه پرداخت کرده بودند از فروش 
پایین و ضرر در این دوره از نمایشگاه دل 
پری داشتند و نسبت به زمان برگزاری 
و ساعت محدود آن انتقاد می کردند.
در بین مراجعه کنندگانی که اعلام 
می کردند ای کاش نمایشگاه صنایع 
که  می شد  برگزار  زمانی  دستی 

حقوق شان را دریافت کرده بودند 
و می توانستند خرید کنند، افرادی 
هم بودند که دغدغه مالی نداشتند و 
دست شان پر از کیسه هایی از صنایع 
دستی استان های مختلف بود. سراغ 
زن سالخورده ای می روم که دستانش پر 
است و می گوید: »من طرفدار صنایع 
دستی هستم و دغدغه مالی ندارم 
به همین دلیل هم هر سال سعی 
می کنم یه سری به نمایشگاه بزنم. 
شاید استفاده زیادی از خریدهایی که 
داشتم، نکنم اما برام ارزش کارِ دست 

هنرمندان مهمه.«
اغلب مراجعه کنندگان این دوره از 
نمایشگاه، سراغ حصیر سیستان و 
بلوچستان، زیورآلات چوبی و پارچه های 
آشپزخانه ای دستبافت که نسبت به 
محصولات دیگر قیمت پایین تری 
داشتند، می رفتند و وقتی سر صحبت  
را با آنان باز می کردی، می گفتند: »ای 
کاش نمایشگاه سر ماه برگزار می شد 
تا ما حقوق گرفته بودیم و می تونستیم 
خرید کنیم اما حالا که تا اینجا اومدیم 
حیفه که دست خالی برگردیم و حداقل 
یه چیزای ارزونی برای یادگاری هم که 

شده، می خریم.«
سراغ مراجعه کننده دیگری که او هم 
دستان پری دارد می روم. کارمند شرکت 
نفت و از جمله بازدیدکنندگانی است که 

مشکل مالی برای خرید ندارد. او هم 
برای حمایت از هنرمندان صنایع دستی 
سعی می کند هر سال به نمایشگاه سری 
بزند، با این حال معتقد است: »قیمت 
محصولات ارائه شده در این نمایشگاه 
که تازه با تخفیف ویژه هم عرضه میشه 

برای اغلب افراد جامعه بالاست.«
 

هزینه بالای مواد اولیه
در مقابل هنرمندان از افزایش هزینه 
مواد اولیه می گویند که روی قیمت 
نهایی محصولات شان تأثیر مستقیم 
می گذارد. یکی از هنرمندان فعال در 
حوزه چرم در این باره می گوید: »چرمی 
که قبلاً 18 هزار تومن می خریدم رو الان 
باید 80 هزار تومن بخرم، رنگ 30 هزار 
تومنی الان شده 100 هزار تومن، خوب 
من محصولی که با این قیمت ها تولید 
می کنم رو باید چند بفروشم که ضرر 
نکنم؟ میدونی خانوم، مسئولان صنایع 
دستی ما رو نمی فهمن. باورت میشه 
معاون صنایع دستی استان ما برای 
بازدید اومده بود کارگاهم و نمی دونست 
من تو چه رشته ای کار می کنم؟ ازم 
می پرسید این کاری که انجام میدی 

چیه؟!«
در این دوره برای تشویق بازدیدکنندگان 
به خرید صنایع دستی وام 20 میلیون 
تومانی هم در نظر گرفته شده بود که 

این وام بدون محدودیت و با ارائه کارت 
ملی و دسته چک از طرف صندوق 
کارآفرینی امید، پرداخت می شد. برای 
این بخش، اعتبار 30 میلیارد تومانی و 
سود بین 8 تا 12درصد تخمین زده شده 
بود. اما بسیاری از مراجعه کنندگان از 
اعطای این وام بی اطلاع بودند و اظهار 
می کردند: »مگه چقدر از آدما دسته 
چک دارند؟! اگه دسته چک داشتیم 
که خریدهای دیگه برامون اولویت 
داشت!«سی و ششمین نمایشگاه ملی 
صنایع دستی در کنار شانزدهمین 
نمایشگاه بین المللی گردشگری و با 
هدف انسجام سازمانی و محتوایی در 
سه حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی برگزار  شد؛ در حالی 
که در دوره های گذشته به صورت جدا 
یا همزمان با نمایشگاه فرش برگزار 
می شد که البته این اتفاق هم با 
انتقادهایی همراه بود.به گفته مریم 
جلالی- معاون صنایع دستی کشور- 
200هنرمند از سراسر کشور در سی و 
ششمین نمایشگاه ملی صنایع دستی 
شرکت کردند و در این دوره محیط 
زیست، بازیگران حوزه صنایع دستی 
و کسانی که در زنجیره ارزش صنایع 
دستی فعالیت دارند، مورد توجه وزارت 
میراث، گردشگری و صنایع دستی قرار 

. ند گرفته ا

گزارش »ایران« از سی  و ششمین نمایشگاه ملی صنایع دستی

ویترین دیدنی صنایع دستی و جیب های خالی مردم!
 فروش پنهانی

این دوره از نمایشگاه صنایع دستی هم 
مانند دوره های قبل همراه با ورکشاپ 
هنرمندان برگزار شد و مراجعه کنندگان 
می توانستند زنجیره خلق و تولید 
محصولات را از ابتدا تا زمان مصرف 
ببینند و در جریان دشواری های خلق 
یک هنر- صنعت قرار بگیرند. یکی 
از سالن ها )سالن 27( در این دوره از 
نمایشگاه صنایع دستی برای برگزاری 
ورکشاپ و به صورت رایگان به هنرمندان 
پیشکسوت، دارندگان مدرک درجه 
دکترای هنری، گواهی اختراع و نشان 
ملی، اختصاص پیدا کرده بود، با این 
شرط که حق فروش محصول نداشته 
باشند، با این حال برخی از هنرمندان 
در این بخش ، البته نه به صورت آشکار، 
محصولات خود را برای فروش عرضه 
می کردند. برای این دسته از هنرمندان 
محل اقامت هم به صورت رایگان از 
سوی معاونت صنایع دستی استان 
محل سکونت شان در نظر گرفته شده 
بود. با این حال برخی هنرمندان از 
بی نظمی نمایشگاه گلایه داشتند و برای 
پیدا کردن میز و صندلی با چالش هایی 

روبه رو بودند.
یکی از هنرمندان با بیان اینکه توجه 
بیشتر این دوره از نمایشگاه روی بخش 
گردشگری بوده است، می گوید: »هیچ 
مسئولی از سالن محل برگزاری ورکشاپ 
دیدن نکرد، حتی رادیو نمایشگاه هم 
یک بار اعلام نکرد که در سالن 27 داره 
ورکشاپ برگزار می شه، در حالی که 
مراجعه کننده هایی که خیلی اتفاقی این 
سالن رو پیدا کرده بودند، کار هنرمندها 
براشون جالب بود و به نحوه خلق هنر 
دقت می کردند و کلی سؤال براشون 

پیش می اومد.«
با اینکه معاون صنایع دستی از پیش 
اعلام کرده بود، سی و ششمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی با رویکرد 
کاملا حًمایتی برای هنرمندان تدارک 
دیده شده اما برخی هنرمندان اظهار 
غرفه  یک  اجاره  برای  می کردند 
در این دوره از نمایشگاه 14میلیون 
تومان پرداخت کرده اند که فروش 
محصولات شان حتی هزینه اجاره 
غرفه شان را هم جبران نکرده است 

چه برسد به سود!
امسال، اغلب هنرمندان صنایع دستی 
که از شهرستان ها در نمایشگاه حضور 
داشتند، قدردان حمایت اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
استان  شان بودند که غرفه رایگان 
در اختیارشان گذاشته بود اما هزینه 
اقامتگاه و حمل و نقل شان به عهده 
خودشان بوده که با توجه به فروش 

کم محصولات شان نتیجه ای جز ضرر 
برایشان نداشته است. یکی از هنرمندان 
کرمانی می گوید: »به ما غرفه رایگان 
دادند اما مجبور شدیم برای اقامت به 
یکی از مسافرخونه های راه آهن بریم و 
با هزینه  رفت و آمدمون تو این چهار 
روز یه چیزی حدود 10 میلیون تومن 
خرج کردیم اما فقط دو میلیون تومن 

فروختیم.«
در این دوره از نمایشگاه صنایع دستی 
خبری از »خانه ایرانی« نبود، طرحی که 
معاونت صنایع دستی در دوره های قبل 
به آن توجه می کرد و هدف از اجرای 
آن، کاربردی کردن صنایع دستی در 
خانه های امروزی و تشویق مردم برای 
خرید تولیدات صنایع دستی هنرمندان 
کشور برای استفاده در دکوراسیون 
خانه ها بود. با این حال برخی از 
هنرمندان خلاق، محصولات کاربردی 
خود از جمله پرده های قلمکار، مبلمان 
منبت و روشویی هایی تلفیق شده از 
مس و چوب را در غرفه هایشان عرضه 
کرده بودند که مورد توجه بسیاری قرار 
می گرفت. برای مثال هر متر پرده با 
طرح قلمکار اصفهان 590 هزار تومان 

فروخته می شد.
یکی از نکات قابل توجه این دوره از 
نمایشگاه صنایع دستی، جای خالی 
سلبریتی ها بود اما این جای خالی را 
حضور چهره های شاخص سیاسی از 
جمله انسیه خزعلی معاون زنان رئیس 
جمهور، غلامعلی حداد عادل رئیس 
فرهنگستان زبان و ادب پارسی، احمد 
وحیدی وزیر کشور، جواد اوجی وزیر 
نفت، علی بهادری جهرمی سخنگوی 
دولت و برخی دیگر از مسئولان پر کردند. 
گرچه هنرمندان در دوره های گذشته، 
عدم حضور مسئولان در بخش صنایع 
دستی را بی توجهی و بی مهری آنان 
می دانستند. با این حال به اعتقاد 
برخی از هنرمندان حاضر در این دوره از 
نمایشگاه، همین مسئولان هم به بهانه 
بازدید از نمایشگاه گردشگری، سری هم 

به بخش صنایع دستی زدند.
یکی از معضلات این دوره از نمایشگاه 
صنایع دستی سرعت پایین اینترنت بود 
و هنرمندان و بازدیدکنندگان برای خرید 
و پرداخت الکترونیکی با مشکل مواجه 
بودند. وزیر ارتباطات و فناوری هم که از 
این نمایشگاه بازدید کرد، حاضر نشد به 

پرسش خبرنگاران پاسخ دهد.
نکته قابل توجه دیگر در سی و ششمین 
نمایشگاه ملی صنایع دستی، عرضه 
محصولاتی بود که در رسته صنایع دستی 
قرار نمی گرفتند و بر خلاف دوره های 
گذشته بدون سختگیری کارشناسان این 
حوزه، تولیدات خود را عرضه می کردند.

برای رونق و 
توسعه صنایع 

دستی باید 
مواد اولیه 
به صورت 

سهل الوصول 
و با قیمت 

اندک در 
اختیار 

هنرمندان 
قرار گیرد. 
همچنین 

بیمه 
هنرمندان 

به صورت 
مضاعف مورد 

رسیدگی 
قرار گرفته 
و همزمان 

حضور 
آنها برای 

شرکت در 
نمایشگاه های 

خارجی 
تسهیل شود

یکی از دغدغه های هنرمندان در استان مازندران بیمه است، مطابق قانون، 
همه هنرمندانی که مجوز می گیرند باید تحت پوشش بیمه قرار گیرند؛ البته 
این خواسته به دلیل عدم اعتبار مکفی تاکنون محقق نشده است. در حال 
حاضر در استان مازندران حدود 12 هزار هنرمند شناسنامه دار وجود دارد که 
قرین به 3 هزار نفر از آنها بیمه هستند. مابقی هنوز تحت پوشش بیمه قرار 

نگرفته اند.

ـــرش بـ

کبریا حسین زاده
خبرنگار

تیتر یک

حذف »تخصیص 
عوارض آلایندگی هوا به 
سازمان محیط زیست« 

خبر در خبر
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تلفیق  ن  کمیسیو تسنیم 

مجلس شورای اسامی دست 
رد به سینه محیط زیست زد و 
نه تنها تخصیص ۲۰درصدی را 
افزایش نداد، بلکه  بند مربوط 
به اختصاص عوارض آلایندگی به 
سازمان محیط زیست را به طور 
کلی حذف کرد تا همین مبلغ 
نیز در اختیار سازمان قرار نگیرد.
ظت  حفا ن  ما ز سا جه  د بو
ن  لیا طی سا یست  محیط ز
هیچ گاه در حد و اندازه ظرفیت 
محیط زیست کشور نبوده و این 
سازمان همواره در انتهای صف 

بودجه بوده است.
امسال نیز بودجه سازمان به 3 
هزار و 713 میلیارد تومان رسید 
که نسبت به سال گذشته بیش 
از 15۰۰ میلیارد تومان افزایش 
خ  داشته است اما اگر افزایش نر
ارز و رقم تورم را در نظر بگیریم، 
به نظر می رسد که این رقم باز 
هم هم تراز با محیط زیست کشور 

. نیست
تنها نکته امیدوارکننده در این 
خصوص، اختصاص ۲۰ درصد 
عوارض آلایندگی هوا به صندوق 
که  د  بو یست  محیط ز ملی 
علی ساجقه؛ رئیس سازمان 
محیط زیست اگرچه این موضوع 
را اتفاق خوبی می دانست اما 
معتقد بود که باید 1۰۰ درصد 
ملی  ق  و صند به  ض  ر ا عو
محیط زیست وارد شود. با توجه 
به اینکه تخصیص 1۰۰درصدی 
بعید به نظر می رسید، وی ابراز 
امیدواری کرده بود که امسال 
این ۲۰ درصد به 3۰ تا 35 درصد 
افزایش پیدا کند و نمایندگان 
مجلس شورای اسامی نیز به این 

موضوع رأی مثبت بدهند.
ن  و معا کید  تأ د  جو و با 
رئیس جمهور بر این موضوع، روز 
گذشته کمیسیون تلفیق مجلس 
شورای اسامی دست رد به سینه 
محیط زیست زد و نه تنها تخصیص 
۲۰ درصدی را افزایش نداد، بلکه  
بند مربوط به اختصاص عوارض 
آلایندگی به سازمان محیط زیست 
را به طور کلی حذف کرد تا همین 
مبلغ نیز در اختیار سازمان قرار 

. د نگیر
سازمان حفاظت محیط زیست 
از عوارض آلایندگی برای اعطای 
وام  به واحدهای صنعتی مختلف 
جهت خرید تجهیزات جدید در 
جهت کاهش انتشار آلاینده ها 
استفاده می کند و این مبلغ کمک 
بزرگی به کاهش آلودگی هوا 
است. با توجه به تشدید روزافزون 
آلودگی هوا در کشور، این تصمیم 
نمایندگان مجلس مورد انتقاد 
جامعه محیط زیست کشور قرار 

. ست ا فته  گر

 

ایرنا  محمد کرمی، رئیس 

اداره حفاظت و مدیریت حیات 
وحش، تاریخ طبیعی و ذخایر 
طبیعی اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان تهران ضمن تأیید 
تلف شدن ۲ رأس زرافه در باغ 
وحش صفادشت، گفت: علت 
مرگ این ۲ حیوان کهولت سن 
نیست و کارشناسان دامپزشکی 
علت را بزودی اعام خواهند 

. د کر
 

 ، د ا چکی نژ کو جبار  میراث آریا 

عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
سامی  ا ی  ا ر شو مجلس  ر  د
ن  یندگا نما همت  با   : گفت
مناسبی  حمایت های  مجلس 
 ، ستی یع د صنا ص  خصو ر  د
ی  شگر د گر و  هنگی  ث فر ا میر
انجام می شود، چرا که این 
و  اشتغالزا  می توانند  حوزه   3

درآمدزا باشند.

چندی پیش در ششمین جلسه شورای 
راهبردی انتخاب شهر ها و روستا های 
ملی صنایع دستی، »آلاشت« به عنوان 
شهر ملی جاجیم بافی، »بهشهر« 
به عنوان شهر ملی گلیچ بافی و »درزی 
به عنوان  بابل  شهرستان  در  کلا« 
روستای ملی حصیربافی انتخاب 
شد. دلیل ثبت ملی صنایع دستی 
این مناطق، ریشه دار بودن هنر 
جاجیم بافی، حصیربافی و گلیچ بافی و 
استفاده از مواد اولیه  و رنگ های طبیعی 

در این دو شهر و یک روستا است.
»سیدعزت الله ضرغامی«، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
ضمن تبریک این انتخاب شایسته 
به همه مردم ایران از جمله مردم 
استان مازندران، ثبت ملی این شهر و 
روستا ها را آغازگر ثبت  های ملی شهر ها 
و روستا های صنایع دستی با رویکرد 
تولید دانش بنیان و تقویت توجه و 
تحقق اقتصاد هویت بنیان دانسته 
و تأکید کرد که این رویکرد حاصل 
آسیب شناسی دقیق و نیازسنجی مبتنی 
بر واقعیات موجود بوده و ازسرگیری این 
فعالیت یکی از شاخص های عملکرد 
معاونت صنایع دستی و هنر های سنتی 

این وزارتخانه به شمار می رود.
ثبت ملی صنایع دستی دو شهر و یک 
روستای استان مازندران در حالی 

12 هزار هنرمند مازندرانی شناسنامه دار داریم
چه کسانی  صنایع دستی »آلاشت«، »بهشهر« و »درزی کلا« را ثبت ملی کردند

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

گزارش

صورت می گیرد که طبق گفته معاون 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی استان مازندران به »ایران«، 
در این استان حدود 12 هزار هنرمند 
شناسنامه دار وجود دارد که نزدیک به 
3 هزار نفر از آنها بیمه بوده و مابقی به 
دلیل عدم اعتبار کافی تاکنون تحت 

پوشش بیمه قرار نگرفته اند!

تنوع محصولات صنایع دستی
»مهدی ایزدی« به »ایران« می گوید: 
ثبت ملی شهرها و روستاهای کشور چند 
سالی است که در کشور توسعه پیدا 
کرده و با توجه به برنامه ششم توسعه، 

تنوع محصولات صنایع دستی، جلوگیری 
از منسوخ شدن و از یاد بردن این صنایع 
ارزشمند و همچنین برندسازی )تجاری 
سازی(، سعی شده است تا صنایع 
دستی هر شهر و روستا به نام آن منطقه 
ثبت ملی شود. از سال 1398، پیشنهاد 
ثبت ملی صنایع دستی در چند شهر و 

روستای استان مازندران مطرح شد.
معاون میراث فرهنگی،گردشگری 
استان مازندران  و صنایع دستی 
می افزاید: استان مازندران از سال 98 
پیشنهاد ثبت ملی سفال در سلیم آباد 
شهسوار )تنکابن(، گلیچ بهشهر، 
جاجیم آلاشت و حصیر روستای درزی کلا 

را ارائه داد. در سال 1400، پرونده ثبت 
ملی این چهار منطقه تشکیل شده و 
با توجه به مؤلفه هایی نظیر موقعیت 
جغرافیایی، مالکیت، نوآوری، خلاقیت 
و به روزرسانی بازارچه های صنعتی و... 
به ترتیب معرفی شده و در نتیجه 
روستای سلیم آباد تنکابن )شهسوار( 
به نام شهر سفال ثبت ملی شد. در 
حال حاضر نیز درصددیم تا برای ثبت 
جهانی شهر سفال قدم های مؤثری 
برداریم. همچنین در حال پیگیری برای 
ثبت ملی روستای اروست مالخواست 
چهاردانگه ساری به عنوان روستای 
ملی چنته نیز هستیم که امیدواریم 

عکس: مهر  

عکس: میراث آریا  

اداره کل میراث 
فرهنگی، 

گردشگری و صنایع 
دستی مازندران در 
حال پیگیری برای 
ثبت ملی روستای 

اروست مالخواست 
چهاردانگه ساری 
به عنوان روستای 

ملی چنته است

روستای ملی 
چنته

به نتیجه برسد.

ثبت ملی جاجیم بافی آلاشت 
طبق گفته این مقام مسئول، در سال 
1400، پرونده ثبت ملی جاجیم در آلاشت 
به دلایلی نظیر گستردگی کارگاه های 
صنایع دستی، عدم اقامت دائم کارگران 
و موضوعاتی نظیر ابتکار و خلاقیت 
اقناع نکرده و در نتیجه  را  داوران 
ثبت ملی انجام نشد. در سال جاری 
خوشبختانه تمامی نواقص رفع شده و 
دوباره پرونده این شهر که به صورت 
موقت ثبت شده بود، بار دیگر مطرح 
شده و در نهایت آلاشت با محوریت 

جاجیم ثبت ملی شد.

»بهشهر« شهر ملی گلیچ
او می گوید: یکی از صنایع دستی و 
دستبافته های اصیل و زیبای مازندران 
گلیمچه است. هنری اصیل که توسط 
هنرمندان روستای متکازین بهشهر 
بافته می شود. این هنر اگرچه از 
زمان های قدیم در تمامی خانه ها 
بافته می شد، اما با مشکلاتی نظیر 
تعدد، پراکندگی هنرمندان و به روزرسانی 
دستگاه های نساجی و... دست و پنجه 
نرم می کرد. در عرض یک سال و نیم، 
مشکلات مرتفع شده و خوشبختانه 

بهشهر به عنوان شهر ملی گلیچ 
انتخاب شد. ایزدی یکی از مسائل 
اصلی و مهم در ثبت ملی صنایع دستی 
شهرها و روستاها را اهتمام و همدلی 
مسئولان شهری دانسته و می گوید: 
توجه به المان شهری در این موضوع 
بسیار اهمیت دارد. به طور مثال بهشهر 
تمبری به نام گلیچ چاپ کرده؛ حتی 
روبه روی شهرداری و ورودی این شهر 
المان گلیچ نصب شده است. در این 
شهرها، شهرداری، فرمانداری و حتی 
ائمه جمعه پای کار آمده و از ثبت ملی 

دفاع کردند.

روستایی که حصیر می بافد
طبق گفته ایزدی، حصیر بافی هنری 
دستی است که از نسل های گذشته 
به یادگار مانده و در شهرها و روستاهای 
شمالی یک فعالیت خانگی محسوب 
می شود. روستای درزی کلا از توابع 
رشته  این  دارای  بابل  شهرستان 
انحصاری بوده اما داشت منسوخ 
می شد؛ ما هنرمندان را جمع کرده و 
آموزش دادیم؛ هم اکنون حدود 80 نفر 
در این روستا در حال حصیربافی اند و 
این هنر در حال منسوخ شدن را احیا 
و تبدیل به منبع درآمدی برای خود 

کرده اند.

در این دوره 
برای تشویق 

بازدیدکنندگان 
به خرید صنایع 

دستی وام 
20 میلیون 
تومانی هم 

در نظر گرفته 
شده بود که 

این وام بدون 
محدودیت و با 
ارائه کارت ملی 
و دسته چک از 
طرف صندوق 

کارآفرینی امید، 
پرداخت می شد

20
میلیون تومان


